
Via Giuseppe Malagoli, 12 - 56124 Pisa cisiaonline.it 
P.I./C.F. 01951400504

Prot. n. 13 del 03/02/2026 

DECISIONE DI CONTRARRE 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
mediante ODA su MePA per la fornitura triennale del servizio di firma elettronica. 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17 e ss.mm.ii., il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento relativo all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea del CISIA, approvato dall’Assemblea consortile il 27 giugno 2024; 

VISTO lo Statuto del Consorzio Interuniversitario Sistemi integrati per l’Accesso, di seguito CISIA, approvato 
il 21 gennaio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’atto del 17 luglio 2019 di nomina dell’Ing. Giuseppe Forte alla qualifica di Direttore del CISIA con 
competenze ad impegnare l’Ente per gli acquisti di beni e servizi e a stipulare i relativi contratti ai sensi dello 
Statuto, art. 11 comma 2 lett. b), c) e f); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo del 4 giugno 2024 di conferma della nomina dell’Ing. Giuseppe 
Forte alla qualifica di Direttore del CISIA; 

VISTO il Bilancio di previsione 2026 e le Linee di Sviluppo e Programmazione 2026-2028 approvate 
dall’Assemblea dei Consorziati in data 16 dicembre 2025; 

PRESO ATTO che la firma digitale costituisce uno strumento essenziale per assicurare l’autenticità, l’integrità 
e la validità legale dei documenti informatici, in conformità alla normativa vigente in materia di 
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATA la necessità di provvedere al rinnovo del servizio di n. 1 firme digitali per garantire la continuità 
operativa e la regolare sottoscrizione digitale degli atti e dei documenti ufficiali del Consorzio da parte del 
Direttore; 

RICHIAMATI i principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità di cui all’art. 3 rubricato “principio dell’accesso al mercato” del d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.; 

VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, co. 2, del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., in relazione all’oggetto e all’esiguità dell’importo; 



 

  cisiaonline.it 
 

VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, l’Ufficio Acquisti ha avviato una ricerca su MePA riscontrando 
la presenza del prodotto da acquistare, e individuando, in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del 
d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’operatore economico ARUBA S.p.A.; 
 
VERIFICATO che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse specifico che col 
presente affidamento si intende soddisfare; 
 
TENUTO CONTO che il costo della fornitura in oggetto è pari all’importo complessivo totale di euro 43,90 oltre 
IVA al 22%; 
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con 
riferimento in particolare alla previsione per cui è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO opportuno, quindi, affidare la fornitura di quanto meglio specificato sopra all’operatore economico 
ARUBA S.p.A. con sede in via San Clemente, 24036 Ponte San Pietro (BG), P.IVA 01573850516; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’affidamento in oggetto si 
applica il CCNL H601 per i dipendenti da Centri di Elaborazioni Dati, imprese ICT, professioni digitali e S.T.P. 
ASSOCED; LAIT; CONFTERZIARIO e U.G.L. Terziario, in quanto strettamente connesso con l’attività oggetto del 
contratto e maggiormente rappresentativo del settore di riferimento; 
 
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’”affidamento 
diretto” come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 
VISTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con 
riferimento all’affidamento in parola non deve essere richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 



 

  cisiaonline.it 
 

RITENUTO, di non dover richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., in considerazione del ridotto valore economico dell’appalto; 
 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante ordine diretto su MePA; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica MePA e sarà 
immediatamente esecutivo; 
 
DATO ATTO che il presente appalto, ai sensi dell’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non prevede rischi 
interferenziali e, conseguentemente, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che il presente appalto rientra nelle eccezioni di cui all’art. 108, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti generali, richiesta ai sensi dell’art. 52, comma 
1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e ss.mm.ii., al fine di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di cui trattasi il contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione non è dovuto, in quanto di importo inferiore a euro 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che l'art. 15, co. 1, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede, che “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
Codice.”;  
 
VERIFICATE l’idoneità ad assumere l'incarico di RUP della dott.ssa Elisa Carbone, così come previsto dall’art. 
5 dell’allegato I.2 al d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., e l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione di cui 
all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e dalle ulteriori disposizioni normative vigenti; 
 

DISPONE 
 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di affidare all’operatore economico ARUBA S.p.A. con sede in via San Clemente, 24036 Ponte San Pietro 
(BG), P.IVA 01573850516, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la 
fornitura del servizio triennale di n. 1 firma digitale al costo di euro 43,90 oltre IVA 22%; 

2. di impegnare la somma complessiva massima di euro 100,00 oltre IVA 22%; 
3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
4. di nominare RUP, di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Elisa Carbone, responsabile 

dell’Ufficio Acquisti; 
5. che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

          



 

  cisiaonline.it 
 

 
            Il Direttore del CISIA 
                               Giuseppe Forte 

 
 


